<sup>128</sup> *Servitus est de iure civili, quia si de iure naturali esset non potest tolli per ius civile. Istud non est verum, sed nascuntur serviri. Non obstat quod ius naturali non potest tolli, verum est nisi causa probabilis . . . Dicit tunc quod libertas est naturalis facultas eius nisi vi, id est iure gentium aut iure id est iure civili prohibeatur. Ce n'est pas bien dict . . . Libertas est naturalis facultas eius; licet nisi vi id est per violentiam vel iure aliquo vel iure gentium vel iure civili prohibeatur . . . tunc dicit libertas est naturalis facultas non dicit libertas est ius naturale quod cuique licet. Quare dico quod libertas est in his quae sunt facultatis. Per agrum alienum ire fas est. . . Sed per agrum alienum ire fas est, sed non ius. Ideo si dominus me prohibeat non ibo; sed si irem sibi tenerer actione iniurarum. Et ideo dicit libertas est naturalis facultas. Non dicit quod est ius vel omnes homines liberi sunt non processit ex statuto; in hoc differt ius naturale a iure gentium, ut dixi. Nam omnia permissa sunt nisi prohibita sint; et ideo erat non ius uti plena libertate. Cfr. *Lectura Institutionum* (Reproducción de Forni de la ed. de 1536), *De iure personarum*, núm. 11, págs. 120-121.*

<sup>129</sup> Cfr. Gayo, D. 1.1.9. e Inst. 1.2.1.

este motivo, rechaza decididamente la derogabilidad que la tradición jurisprudencial anterior había hecho recaer sobre la mayor parte de los preceptos del Derecho natural. Niega también la fórmula de compromiso a que habían llegado los juristas precedentes, desde Irnerio: que el Derecho natural se puede derogar *in particularitate*, pero no *in sua totalitate*, porque ello implica —mantiene Bellapertica— que se establece como una relación de *toto quo ad totum et de parte quo ad partem*, que no le parece aplicable al Derecho natural. Esta solución, concluye el francés, “no vale ni lo que se da como limosna”<sup>130</sup>.

De todos modos, Bellapertica no se mueve completamente en el vacío a la hora de exponer los contenidos materiales del Derecho natural: la *ratio* creadora de este Derecho se informa y alimenta de las inclinaciones que muestran naturalmente los hombres, y nuestro autor reconoce escuetamente este hecho cuando escribe que “el Derecho natural es una fuerza ínsita en las cosas mismas”<sup>131</sup>, a pesar de que ha negado que del hecho (*fas*) se derive el derecho (*ius*).

Este conjunto de inclinaciones naturales, que constituyen la fuente de los preceptos del Derecho natural son considerados causas segundas en el orden de la Creación, y el francés, siguiendo una larga tradición jurisprudencial<sup>132</sup>, quiere evitar cualquier so-